吉科协发组字〔2017〕11号
关于申报吉林省科协2017年度决策咨询

研究课题的通知

各省级学会、协会、研究会，各市（州）、长白山管委会科协，扩权强县试点市科协，有关高校、科研院所、企业科协：

为充分发挥科协组织人才荟萃、智力密集的优势，广泛调动全省广大科技工作者建言献策的积极性、主动性，促进智力优势转化为服务科学决策的建言献策活动，把科技工作者的个体智慧凝聚上升为有组织的集体智慧，省科协决定开展2017年度决策咨询研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想
紧紧围绕省委、省政府五大发展理念和“三个五”战略，针对制约发展的最紧迫问题、群众期盼的最关心问题、社会希望的最紧要问题，深入开展调查研究，提出破解改革发展难题和推动吉林新一轮振兴发展的对策建议，形成具有针对性、操作性、前瞻性的研究成果。

二、课题范围

（一）决策咨询类课题
1.以汽车、石化、农产品加工三大支柱产业为重点的传统产业升级问题研究。

2.加快医药健康、装备制造、建筑业、旅游业等优势产业发展问题研究。

3.培育新材料、生物制药、电子信息、节能环保技术等新兴产业问题研究。
4.特色资源产业发展问题研究。
5.深入实施“互联网+”行动计划，加快互联网与传统产业、新兴产业融合发展问题研究。
6.强化科技成果转化问题研究。

7.节能减排和生态环境保护问题研究。

8.突出发展民营经济问题研究。

9.推进新型城镇化健康发展问题研究。

10.大力推动现代农业建设问题研究。

11.实施长吉图开发开放先导区战略问题研究。

12.工业、农业供给侧结构改革问题研究。

13.县域经济转型升级问题研究。

（二）科技工作者状况类课题
围绕我省科技工作者队伍的结构、素质、变化趋势、流动情况、权益保障、思想动态等方面情况进行研究，通过问卷调查、专题调研方式，准确把握并及时反映广大科技工作者的意见和呼声，为省委省政府研究制定相关政策提供参考。

三、申报要求

1．申报题目原则上应围绕课题范围确定。课题应突出前瞻性、战略性和操作性，注重把研究解决当前经济社会发展的热点难点问题与分析其中的长远潜在趋势结合起来；注重从战略高度，用创新思维，对经济社会发展趋势和党委政府尚未意识到的重大问题做研究；注重开展实地调查研究，提出针对性、操作性强的对策建议。

2．填写《吉林省科学技术协会课题申报书》一式一份。课题申请单位须对《课题申报书》内容进行审查，填写审核意见，单位负责人签字，加盖单位公章。

3．研究成果产权归属不明确的，涉嫌侵害他人知识产权的项目不得申报。

4．申报的课题应在2017年11月30日前结题。
5．承担省科协决策咨询课题未结题的，不得申报。

6．不接受个人直接申报。

7．纸质及电子版申报材料于2017年5月5日前报送省科协组宣部，逾期不予受理。

四、联系方式

吉林省科协组宣部

联 系 人：单既锶

  　联系电话：0431-85261318  85682272（传真）

    电子信箱：shanjisi@163.com
地    址：长春市人民大街6255号（130021）
  　附件：吉林省科学技术协会课题申报书

吉林省科学技术协会

                                  2017年4月5日
	吉林省科协办公室                    2017年4月5日印发

附件

吉林省科学技术协会

课题申报书

课题名称：

申报单位：

课题负责人：

吉林省科学技术协会组织宣传部

   年   月

填 报 说 明

一、申报书所填内容应实事求是，表述准确明了，字迹工整易辨，可打印填表。所有空表均需填写，如无内容请填“/”。

二、申报书为A4纸，于左侧装订成册。

三、申报课题的负责人和主要参加人每年申报的项目数，不得超过两项。在主持的课题研究未完成时，不得申请主持新的课题。

四、各申报单位务必在申报截止日期前将课题申报书及电子版报送省科协组宣部，逾期不予受理。

	课 题 名 称

	研究起止日期
	年     月至      年     月

	课题
申报

单位
	名   称

	课题负责人
	姓名

	课题联系人
	姓名

	手机

	手机

	电子

信箱

	电子

信箱

	通讯地址

	邮政编码

	传    真

	单位电话

	申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）：                        （单位公章）

年    月    日

	课题合作单位
	名    称

	单位负责人

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	课题合作单位审查意见：

课题合作单位负责人（签章）：                 （单位公章）

年    月    日

一、立项背景和依据

	课题的研究目的、意义，国内外研究状况、水平和发展趋势的分析与评价等（应附主要参考文献及出处)
                                            （可另加页）

二、研究方案

	主要研究内容、预期目标以及主要考核指标

	2．研究方法、技术路线及本课题的创新之处
                                                （可另加页）

	3. 计划进度和阶段目标

	4．经济效益、社会效益和科学技术水平

	5. 预期研究成果及形式

（可另加页）

三、研究基础与条件

	与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就（包括近期发表的与本课题有关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研究项目等）

                                                 （可另加页）

* 论文要写明作者、题目、刊名、年份、卷（期）、页码

* 专著要写明作者、书名、出版社、年份

* 研究项目要写明名称、编号、任务来源、起止年月、负责或参加的情况以及与本课题的关系
四、课题负责人

	姓 名
	性别
	出生年月
	职务职称
	所学专业
	现从事专业
	所 在 单 位
	在本课题中承担的任务

五、主要研究人员

	姓 名
	性别
	出生年月
	职务职称
	所学专业
	现从事专业
	所 在 单 位
	在本课题中承担的任务

5
— 1 —